13. Effregit autem civitatem opinatissimam Melothi, praedavitque omnes filios Tharsis, et filios Ismael, qui erant contra faciem deserti, et ad austrum terrae Celion.

14. Et transiit Euphraten, et venit in Mesopotamiam, et fregit omnes civitates excelsas, quae erant ibi, a torrente Mambre, usquequo pervenierunt ad mare,

15. et occupavit terminos ejus a Cilicia usque ad fines Japheth, qui sunt ad austrum.

16. Abduxitque omnes filios Madian, et prædavit omnem locupletationem eorum, omnesque resistentes sibi occidit in ore gladii.

17. Et post haec descendit in campos Damasci in diebus messis, et succedit omnia sata, omnesque arbores, et vineas fecit incidi.

18. Et occidit timor illius super omnes inhabitantes terram.

## CAPUT III.

*Holoferni se ultra dedunt universarum urbium ac provinciarum principes, ex quibus auxiliares sibi assumit; et tamen ipsorum civitates ac deos destruit, quo solus Nabuchodonosor deus habetur.*

1. Tunc miserunt legatos suos universarum urbium ac provinciarum reges ac principes, Syriae scilicet, Mesopotamiae, et Syriae Sobal, et Libyae, atque Ciliciae, qui venientes ad Holofernum, dixerunt:

2. Desinat indignatio tua circa nos; melius est enim, ut viventes serviamus Nabuchodonosor regi magno, et subditi sumus tibi, quam morientes cum interitus nostro ipsi servitutis nostrae danina patiamur.

3. Omnis civitas nostra, omnisque possessio, omnes montes, et colles, et campi, et armenta boum, gregesque ovium, et caprarum, equorumque, et camelorum, et universae facultates nostrae, atque familliae in conspectu tuo sunt.

4. Sint omnia nostra sub lege tua;

5. nos et filii nostri servi tui sumus.

6. Veni nobis pacificus dominus, et utere servitio nostro, sicut placuerit tibi.

7. Tuuc descendit de montibus cum equitibus in virtute magna, et obtinuit omnem civitatem, et omnem inhabitantem terram.

8. De universis autem urbibus assumpsit sibi auxiliarios viros fortes, et electos ad bellum.

9. Tantusque metus provinciis illis incubuit, ut universarum urbium habitatores, principes, et honorati simul cum populis exirent obviam venienti,

10. excipientes eum cum coronis, et lampadibus, ducentes choros in tympanis et tibiis.

11. Nec ista tamen facientes ferocitatem ejus pectoris mitigare potuerunt;

12. nam et civitates eorum destruxit, et lucos eorum: excidit.

13. Praecepérat enim illi Nabuchodonosor rex, ut omnes deos terrae exterminaret, videlicet ut ipse solus diceretur deus ab his nationibus, quas potuissent Holofernis potestia subjungari.

14. Pertransiens autem Syriam Sobal, et omnem Apameam, omneque Mesopotamiam, venit ad Idumaeos in terram Gabaa,

15. accepitque civitates eorum, et sedi ibi per triginta dies, in quibus diebus adunari præcepit universum exercitum virtutis suae.

## CAPUT IV.

*Filiī Israël, vehementer Holofernem metuentes, hortat̄ Eliachim sacerdotis esse jejuniis ac oratione humiliant et affligunt, auxiliumque a Domino implorant.*

1. Tunc audientes haec filii Israël \*), qui habitabant in terra Juda, timerunt valde a facie ejus.

2. Tremor, et horror invasit sensus eorum, ne hoc faceret Jerusalem et templo Domini, quod fecerat ceteris civitatibus et templis earum \*\*).

3. Et miserunt in omnem Samariam per circuitum usque Jericho, et præoccupaverunt omnes vertices montium;

4. et muris circumdederunt vicos suos, et congregaverunt frumenta in præparationem pugnae.

5. Sacerdos etiam Eliachim scripsit ad universos, qui erant contra Esdrelon, quae est contra faciem campi magni juxta Dothan, et universos, per quos viae transitus esse poterat,

6. ut obtinerent ascensus montium, per quos via esse poterat ad Jerusalem, et illic custodirent, ubi angustum iter esse poterat inter montes.

7. Et fecerunt filii Israël, secundum quod constituerat eis sacerdos Domini Eliachim.

8. Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna, et humiliaverunt animas suas in jejuniis, et orationibus, ipsi et mulieres eorum.

9. Et induerunt se sacerdotes ciliciis, et infantes prostraverunt contra faciem templi Domini, et altare Domini operuerunt cilicio;

10. et clamaverunt ad Dominum Deum

\*) Israëlitæ sive Judæi; est enim hic nomen generale, ut saepè alibi, non peculiare decem tribuum, qui jam a Salmanassare fuerant deportati, sic tamen, ut multi adhuc supercessent, semperque superfluerint, ut vel ex una Jacobi epistola catholica clarum est.

\*\*) Græcus hic addit: Recens enim ascenderant e captivitate, et nuper totus populus congregatus fuerat ex Judaea, vasque et altare et domus ipsa a profanatione fuerant sanctificata.

Notet prudens lector. Certe haec non de balyonica deportatione ac Iudeorum ex ea reditu intelligenda, vel inde patet, quod non dicit, populum congregatum e Babylone, sed ex Iudea. Deinde, cum addit, dominum ipsam a profanatione cum vasis et altari sanctificatam, manifeste ostendit, haec de resipiscientia Massassis intelligenda; aliter enim diceret, reedificatam, non solum sanctificatam, si de secundo templo lequi voluisse. Quin et Chaldaeus, quem hic sequitur est Hieronymus, cum dicit, horrorem invassisse sensus eorum, ne hoc fieret templo Domini, quod factum fuerat templis aliarum civitatum, idem adhuc innuit; alioquin enim debuisse dicere, quod elim a Nabuchodonosore jam factum fuerat templo Domini et Jerusalem, non aliarum tantum civitatum calamitatem in exemplum ad vocare.